



PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: **DD/2026/04021**

Del: **27/05/2026**

Esecutivo Da: **27/05/2026**

Proponente: **Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità - Servizio Mobilità**

OGGETTO:

“Impianti semaforici - manutenzione straordinaria, ampliamenti, riqualificazione energetica e funzionalità impianti - anno 2023.” C.O. 210012 CUP H17H22002090004 CIG. B119433036.

Approvazione della modifica contrattuale.

IL DIRIGENTE

In virtù del Decreto della Sindaca n. 41 del 08/11/2024 con la quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Servizio Mobilità e sono stati attribuiti i poteri per l'adozione di tale atto;

Visti:

- il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 107, 169, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il Regolamento generale per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;
- gli artt. 16 e 21 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l'art. 31 del vigente Regolamento di contabilità del Comune di Firenze;

Premesso che:

- il Consiglio Comunale ha approvato durante la seduta del 14 ottobre 2024, le Linee programmatiche del mandato, come stabilito dal TUEL (D.Lgs. 267/2000) all'articolo 46 comma 3 quale primo momento di pianificazione strategica dell'Ente;

- le linee programmatiche sono state strutturate in 5 indirizzi strategici, declinati in obiettivi nei quali vengono indicate le principali azioni che l'Ente intende realizzare nell'arco del mandato 2024/2029;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 22/09/2025 è stato approvato, tra l'altro, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 30/12/2025 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2026/2028: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2026 ed il bilancio pluriennale 2026-2028;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 14/01/2026 è stato approvato il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 30/03/2026 è stato approvato il "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2026-2028";

Rilevato che:

- con Deliberazione della Giunta n. DG/2023/00587 del 28/11/2023 è stato approvato il Progetto esecutivo relativo **"Impianti semaforici - manutenzione straordinaria, ampliamenti, riqualificazione energetica e funzionalità impianti - anno 2023."** C.O. 210012 CUP H17H22002090004 per un importo complessivo di € 350.000,00;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2877 del 18/04/2024 sono stati affidati, in conformità al Contratto di Servizio ed al Disciplinare Attuativo dei servizi per la Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità, alla società in house SILFI SPA (cod.benef. 53955) i lavori relativi all'intervento "Impianti semaforici - manutenzione straordinaria, ampliamenti, riqualificazione energetica e funzionalità impianti - anno 2023." C.O. 210012 CUP H17H22002090004 CIG. B119433036;
- con Prot. n. 229192 del 04/07/2024 è stato stipulato il contratto per l'esecuzione dell'intervento di cui trattasi;
- i lavori sono stati consegnati in data 18/03/2025, come da verbale agli atti della Direzione scrivente;
- con Determinazione Dirigenziale n. 1992 del 18/03/2026 è stata concessa una proroga dei tempi contrattuali di 60 giorni naturali e consecutivi;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. DD/2024/02877 del 18/04/2024 è stato approvato, tra l'altro, il seguente ultimo quadro economico degli interventi di cui trattasi:

	C.O. 210012
Lavori	
Lavori al netto del ribasso d'asta del 23,53%	214.570,06 €

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	5.611,88 €
Totale lavori	220.181,94 €
Somme a disposizione	
IVA al 22%	48.440,03 €
Imprevisti	34.917,09 €
Somme a disposizione per ulteriori interventi	46.460,94 €
Totale somme a disposizione	129.818,06 €
TOTALE INTERVENTO	350.000,00 €

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, RUP, è il sottoscritto Ing. Alessandro Ceoloni;

Rilevato che si rende necessario provvedere all'introduzione di lavorazioni aggiuntive non previste nel progetto inizialmente approvato, ma riconducibili alla medesima natura e tipologia delle opere originarie, indispensabili per assicurare il completo e corretto conseguimento delle finalità dell'intervento e la piena funzionalità dell'opera;

Ritenuto pertanto necessario procedere, ai sensi dell'art. 120, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, con una modifica contrattuale finalizzata all'esecuzione delle suddette lavorazioni supplementari, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia e continuità dell'azione amministrativa.

Vista la Relazione di modifica contrattuale redatta dal Direttore dei Lavori, allegata parte integrante del presente provvedimento;

Richiamato l'art. 120 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Considerato che la modifica contrattuale di cui trattasi è costituita dai seguenti elaborati:

- 10.23.2000-ED ELENCO DOCUMENTI
- 10.23.2000-RTP RELAZIONE TECNICA DI PERIZIA

- 10.23.2000-RT RELAZIONE TECNICA
- 10.23.2000-CM COMPUTO METRICO ESTIMATIVO DI PERIZIA
- 10.23.2000-QE QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO

Ritenuta ammissibile la modifica contrattuale di cui trattasi tenuto, altresì conto, che tale modifica non è sostanziale in quanto non altera né la struttura del contratto né l'operazione economica sottesa, ai sensi dell'art. 120 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

Dato atto che la realizzazione delle opere della modifica contrattuale comporta un aumento di € 65.751,65 per lavori al netto del ribasso d'asta del 23,53% e un aumento di € 951,65 per oneri della sicurezza oltre ad IVA al 22%, per un totale complessivo di € 81.378,03;

Preso atto inoltre che per l'esecuzione delle opere suppletive è necessario estendere il tempo utile contrattuale di ulteriori 136 (centotrentasei) giorni naturali e consecutivi, con conseguente nuova scadenza dell'appalto fissata al 30/09/2026;

Considerato che è possibile finanziare la spesa per la modifica contrattuale di cui trattasi con le somme presenti alle voci:

- "imprevisti" per la somma € 34.917,09 in ordine all'impegno n. 2026/2385;
- "somme a disposizione per ulteriori interventi" per la somma di € 46.460,94 in ordine all'impegno n. 2026/2386;

del quadro economico dell'intervento che presentano la necessaria disponibilità;

Ritenuto pertanto di:

- approvare, nell'ambito degli "**Impianti semaforici - manutenzione straordinaria, ampliamenti, riqualificazione energetica e funzionalità impianti - anno 2023.**" **C.O. 210012 CUP H17H22002090004 CIG. B119433036**, ai sensi dell'art. 120 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la modifica contrattuale di cui trattasi in modo da poter procedere con l'esecuzione dei lavori, costituita dagli elaborati allegati parte integrante del presente provvedimento, che comporta un aumento di € 65.751,65 per lavori al netto del ribasso d'asta del 23,53% e un aumento di € 951,65 per oneri della sicurezza oltre ad IVA al 22%, per un totale complessivo di € 81.378,03;
- assumere i relativi impegni di spesa;
- estendere il tempo utile contrattuale di ulteriori 136 (centotrentasei) giorni naturali e consecutivi, con conseguente nuova scadenza dell'appalto fissata al 30/09/2026;
- rideterminare il quadro economico degli interventi di cui trattasi;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l'art. 37 sugli obblighi di

pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Rilevato che tutti i provvedimenti citati dal presente atto, da intendersi integralmente richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:<https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti>

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:<https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti>;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e, per gli effetti, del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all'art. 15, commi 1 e 4, del Regolamento su Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 7/02/2013, come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 16/12/2015;

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente o conformi agli originali conservati presso la Direzione scrivente;

Visti:

- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
- gli artt. 107, 169 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il Regolamento generale per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;
- gli artt. 16 e 21 del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare, nell'ambito dell'intervento "**Impianti semaforici - manutenzione straordinaria, ampliamenti, riqualificazione energetica e funzionalità impianti - anno 2023.**" **C.O. 210012 CUP H17H22002090004 CIG. B119433036**, ai sensi dell'art. 120 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la modifica contrattuale di cui trattasi in modo da poter procedere con l'esecuzione dei lavori, costituita dagli elaborati allegati parte integrante del presente provvedimento, che comporta un aumento di € 65.751,65 per lavori al netto del ribasso d'asta del 23,53% e un aumento di € 951,65 per oneri della sicurezza oltre ad IVA al 22%, per un totale complessivo di € **81.378,03**;

2. di assumere a favore della società in house SILFI SPA (cod.benef. 53955), quale somma per i lavori previsti nella modifica contrattuale compreso IVA al 22%, l'impegno di spesa per la somma complessiva di € **81.378,03** attingendo alle voci:

- "imprevisti" per la somma € 34.917,09 in ordine all'impegno n. 2026/2385;
- "somme a disposizione per ulteriori interventi" per la somma di € 46.460,94 in ordine all'impegno n. 2026/2386;

del quadro economico dell'intervento che presentano la necessaria disponibilità;

3. di estendere il tempo utile contrattuale di ulteriori 136 (centotrentasei) giorni naturali e consecutivi, con conseguente nuova scadenza dell'appalto fissata al 30/09/2026;

4. di rideterminare il quadro economico degli interventi di cui trattasi nel seguente modo:

	C.O. 210012
Lavori	
Lavori al netto del ribasso d'asta del 23,53%	214.570,06 €
Lavori - modifica contrattuale	65.751,65 €
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	5.611,88 €
Oneri della sicurezza - modifica contrattuale	951,65 €
Totale lavori	286.885,24 €
Somme a disposizione	
IVA al 22%	48.440,03 €

IVA al 22% - modifica contrattuale	14.674,73 €
Imprevisti	- €
Somme a disposizione per ulteriori interventi	- €
Totale somme a disposizione	63.114,76 €
TOTALE INTERVENTO	350.000,00 €

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto dell'intervento è il sottoscritto Ing. Alessandro Celoni.

ALLEGATI INTEGRANTI

10.23.2000-CM_PERIZIA Suppletiva.pdf.p7m.p7m - bcf4168af907451abed34352f2887fe31d8c2996893991bf19a08fb7c2f21195
10.23.2000-ED-ElencoDocumenti.pdf.p7m.p7m - c0939039cd28f1eb97a5069494649d86878e8f9e894dfc87bdab1e08dc79818d
10.23.2000-QE_Quadro_RAFFRONTI.pdf.p7m.p7m - 6fb893d8c14413107b2dfbe67735467dc39978971ce1a4f5d9a2c3ca50413c1c
10.23.2000-RTP_RelazioneTecnica-PERIZIA.pdf.p7m.p7m - 545b5577a53c8765831077f8fc227d141ca8a3be554e4bd31f99940e4225ceff
10.23.2000-RT_RelazioneTecnica1.pdf.p7m.p7m - 8e628b7ccaa93a80d78d30a19cb5ba83b18c4aa452cbe79966bc9fb6b742560e

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Ceoloni

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2026	60614	2	2026/2385	1	€ 34.917,09	53955 - SILFI SOCIETA' ILLUMINAZIONE FIRENZE E SERVIZI SMARTCITY SPA
2)	U	2026	60614	2	2026/2386	1	€ 46.460,94	53955 - SILFI SOCIETA' ILLUMINAZIONE FIRENZE E SERVIZI SMARTCITY SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.